
COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

I. D. n. 39

In data 20/02/2023

Verbale di Seduta
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno duemilaventitre addì 20 (venti) - del mese di febbraio alle ore 15:30 nella sala 
consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Votazione del seguente oggetto:

APPROVAZIONE  DEL NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER LA GESTIONE 
DEGLI OGGETTI RINVENUTI

F C A F C A

VECCHI Luca RUOZZI Cinzia Si

AGUZZOLI Claudia Dana Si SACCHI Stefano Si

AGUZZOLI Fabrizio Si SALATI Roberto Si

BASSI Claudio Si SORAGNI Paola Si

BENASSI Giacomo VARCHETTA Giorgio Si

BERTUCCI Gianni Si VERGALLI Christian Si

BRAGHIROLI Matteo Si VINCI Gianluca

BURANI Paolo Si

CANTERGIANI Gianluca Si

CASTAGNETTI Fausto Si

CORRADI Davide Si

DE LUCIA Dario Si

FERRARI Giuliano Si

FERRARINI Filippo Si

FERRETTI Paola Si

GENTA Paolo ----- Assessori ----- Presenti

GHIDONI Riccardo Si PRATISSOLI Alex No

IORI Matteo Si BONVICINI Carlotta No

MAHMOUD Marwa Si CURIONI Raffaella No

MELATO Matteo DE FRANCO Lanfranco Si

MONTANARI Fabiana Si MARCHI Daniele No

PANARARI Cristian RABITTI Annalisa No

PEDRAZZOLI Claudio Si SIDOLI Mariafrancesca Si

PERRI Palmina Si TRIA Nicola Si

PIACENTINI Lucia Si

RINALDI Alessandro Si  

Consiglieri   Presenti:           27                     Assessori presenti:     3
                    Favorevoli:       21
                    Contrari:           0
                    Astenuti:           6

Presiede: IORI Matteo

Segretario Generale: GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 39                          IN DATA 20/02/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione consiliare n. 76 del 05.06.2003  veniva approvato il 
regolamento per il funzionamento dell’ufficio “Oggetti Smarriti”;

Considerato che:

 dalla data di  approvazione del  regolamento di  cui  sopra la normativa in materia di  
tutela del diritto alla riservatezza è stata modificata ripetutamente e ora è disciplinata 
dal Regolamento UE 2016/679;

 nel tempo trascorso dall’approvazione del regolamento di cui sopra sono stati introdotti  
in  commercio  numerosi  dispositivi  elettronici  che  sono  contenitori  naturali  di  dati 
riservati di varia natura, in particolare quando idonei alla connessione internet;

 che per gli oggetti di cui sopra, non può esercitarsi il diritto del ritrovatore ad acquisire  
la proprietà dei beni, così come già avviene per i documenti di identità;

 le procedure al tempo disciplinate richiedono una generale revisione, al fine di definire 
al  meglio  le  procedure da espletarsi  al  fine di  garantire una più  efficiente gestione 
dell’attività di competenza dell’ufficio oggetti smarriti;

 in particolare per il pagamento dei diritti di custodia, si ritene opportuno disciplinare una 
fascia  temporale  di  esenzione  per  evitare  l’inefficienza  causata  dalle  gestione  di 
minime  cifre  da  incassarsi  a  fronte  degli  adempimenti  formali  richiesti  per  il 
versamento,  per  esempio  da  compiersi  obbligatoriamente  con  modalità  telematica 
PagoPa;

Visto l’art. 42 co. 2 lett. a);

Visto il parere favorevole sulla presente deliberazione espresso dal Dirigente del Servizio 
Appalti Contratti e Semplificazione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole sulla presente deliberazione espresso dal Dirigente ad interim 
del Servizio Amministrativo Lavori Pubblici e Gestione del Patrimonio ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’esito della votazione e riportato attraverso sistema elettronico di rilevazione indicato 
nell'allegato prospetto;

DELIBERA

1. di approvare il nuovo Regolamento comunale per la gestione degli oggetti rinvenuti; 

2. di abrogare il Regolamento per il funzionamento dell’ufficio “Oggetti Smarriti” approvato 
con deliberazione consiliare n. 76 del 05.06.2003;



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

IORI Matteo      GANDELLINI Dr. Stefano


	I.D. n. 39 IN DATA 20/02/2023
	IL CONSIGLIO COMUNALE


		2023-02-23T09:42:43+0100
	STEFANO GANDELLINI


		2023-02-23T12:04:47+0100
	MATTEO IORI




